material utilizado na betonada Nº 2 foi separado junto com o material da betonada Nº 1. 

As fichas de ensaios utilizadas para registrar os resultados dos ensaios de granulometria 

podem serem vistas nos Apêndices B ao K. 

Para os ensaios a massa inicial dos materiais foi de aproximadamente 2500g (duas mil 

e quinhentos gramas), separados em duas subamostras de aproximadamente 1000g (mil 

gramas), a quantidade de vidro para cada amostra foi determinada conforme a porcentagem já 

estabelecida (Tabela 3.14). 

Tabela 3.14 – Granulometria – massa das amostras iniciais.